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Byen har gennem årene gennemgået samme udvikling som landets 
købstæder, og den danner et naturligt centrum for et udstrakt opland. 
Købstadtanken har derfor længe været fremme på stedet og har af 
repræsentanter for kommunen gentagne gange været drøftet med 
både indenrigsministeriet og Ringkøbing amtsråd, inden sognerådet 
i juni 1956 enstemmigt vedtog at søge kommunen oprettet til køb- 
stad på de vilkår, om hvilke der var opnået enighed med Ringkøbing 
amtsråd . . .  

Til slut vil jeg gerne have lov at fremsætte et par bemærkninger 
af mere principiel natur i tilknytning til forslaget, der er det første 
forslag om ny købstadoprettelse, siden Brønderslev den 1. april 
1921 blev købstad. Som det vil være det høje tings medlemmer 
bekendt, har der i de senere år ofte fra de bymæssige kommuners 
side været fremsat ønske om en ændring i deres stilling. Ved lov nr. 
181 af 20. maj 1952 blev der for en særlig kategori af disse kommu- 
ner, de københavnske omegnskommuner, gennemført en løsning, hvor- 
ved omegnskommunerne styrelsesmæssigt blev ligestillet med køb- 
stæderne, uden at de i den anledning blev udskilt fra amtskommunen, 
ligesom de i visse andre relationer fik en stilling svarende til køb- 
stædernes. 

Siden da har hele spørgsmålet om de bymæssige kommuners 
stilling været behandlet i et af indenrigsministeriet nedsat mindre 
udvalg, og efter at udvalget har afgivet betænkning, er der foregået 
en række forhandlinger mellem indenrigsministeriet og de kommu- 
nale organisationer om, hvorvidt der er grund til at rette op på de 
bymæssige kommuners stilling, og om, hvilken vej man i givet 
fald bør gå. Disse forhandlinger er endnu ikke afsluttet, og tiden er 
derfor knap nok inde til at komme nærmere ind på hele dette 
spørgsmål. 

Når regeringen har ment at burde efterkomme Skjern sogneråds 
andragende om skjern kommunes oprettelse til købstad, ligger der heri 
ikke nogen tilkendegivelse af, at de bymæssige kommuners problemer 
efter regeringens opfattelse bør løses ved, at de største af byerne søges 
oprettet til købstæder. Men de særlige forhold, der har foreligget i 
Skjerns tilfælde 홢 herunder bl. a. den enighed, der har kunnet op- 
nås om sagen i Skjern sogneråd og mellem sognerådet og Ringkøbing 
amtsråd 홢 har bevirket, at både min forgænger, fhv. indenrigs- 
minister Carl Petersen, og jeg gerne har villet imødekomme sogne- 
rådets anmodning . . ."  

Lovens hovedbestemmelse findes i § 1, der har følgende 
ordlyd: 

"Skiern kommune oprettes til købstad fra den 1. april 1958 
at regne; som følge heraf kommer fra dette tidspunkt at regne 
de for købstæderne i almindelighed gældende lovbestemmelser 


